(8) Haec et alia, quae placuerint Domino, ipsis et aliis dicere possunt, quia dicit Dominus in evangelio : « *Omnis,*

Cap. 16 2. Mt 10, 16. 4. cf. Lc 16, 2. 6. 1 P 2, 13. 7. cf. Jn 3, 5. 8. Mt 10, 32.

ni chez les autres, ni de toute autre manière. (2) Et qu'il ne leur soit pas permis d'aller à cheval, à moins d'y être contraints par la maladie ou par une grande nécessité.

16 [DE CEUX QUI VONT CHEZ LES SARRASINS
ET AUTRES INFIDÈLES]

(1) Le Seigneur dit : « Voici que je vous envoie comme des brebis au milieu des loups. (2) Soyez donc prudents comme des serpents et simples comme des colombes. » (2) Dès lors, si un frère veut aller chez les Sarrasins et autres infidèles, qu'il y aille avec la permission de son ministre et serviteur. (4) Et que le ministre leur donne la permission et ne s'oppose pas, s'il voit qu'ils sont aptes à être envoyés ; car il sera tenu de rendre compte au Seigneur si en cela ou en d'autres choses il procédait sans discernement. (5) Les frères qui s'en vont peuvent vivre spirituellement parmi eux de deux manières. (6) Une manière est de ne faire ni disputes ni querelles, mais d'être soumis à toute créature humaine à cause de Dieu et de confesser qu'ils sont chrétiens. (7) L'autre manière est, lorsqu'ils voient que cela plaît au Seigneur, d'annoncer la parole de Dieu, pour que (les infidèles) croient en Dieu¹ tout-puissant, Père et Fils et Saint-Esprit, créateur de toutes choses, au Fils rédempteur et sauveur, et pour qu'ils soient baptisés et deviennent chrétiens, car celui qui ne naît pas de l'eau et de l'Esprit-Saint ne peut entrer dans le royaume de Dieu.

(8) Cela et d'autres choses qui plaisent au Seigneur, ils peuvent le dire à eux et à d'autres, car le Seigneur dit dans l'évangile : « Quiconque me confessera devant

1. Litt. « croient Dieu ». L'allusion au *Credo* est manifeste. C'est la raison pour laquelle la plupart des manuscrits ont la leçon *credans in Deum*.

qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est. » (9) Et : « *Qui erubuerit me et sermones meos, et Filius hominis erubescet eum, cum venerit in maiestate sua et Patris et angelorum.* »

(10) Et omnes fratres, ubicumque sunt, recordentur, quod dederunt se et reliquerunt corpora sua Domino Jesu Christo. (11) Et pro eius amore debent se exponere inimicis tam visibilibus quam invisibilibus ; quia dicit Dominus : « *Qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet eam in vitam aeternam.* » (12) « *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* » (13) « *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* » (14) Et : *Si persequuntur vos in una civitate, fugite in aliam.* (15) *Beati estis, cum vos oderint homines et maledixerint vobis et persequentur vos et separaverint vos et exprobraverint et eiecerint nomen vestrum tamquam malum et cum dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me.* (16) *Gaudete in illa die et exsultate, quoniam merces vestra multa est in caelis.* (17) Et ego dico vobis amicis meis, non terreamini ab his, (18) et nolite timere eos qui occidunt corpus et post hoc non habent amplius quid faciant. (19) *Videte, ne turbeamini.* (20) *In patientia enim vestra possidebitis animas vestras,* (21) et qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

9. cf. Lc 9, 26. 11. cf. Lc 9, 24 ; Mt 25, 46. 12. Mt 5, 10. 13. Jn 15, 20. 14. cf. Mt 10, 23. 15. Mt 5, 11 et Lc 6, 22. 16. Lc 6, 23 ; cf. Mt 5, 12. 17. cf. Lc 12, 4. 18. Mt 10, 28 ; Lc 12, 4. 19. Mt 24, 6. 20. Lc 21, 19. 21. Mt 10, 22 et 24, 13.

les hommes, je le confesserai moi aussi devant mon Père qui est dans les cieux. » (9) Et : « Qui rougira de moi et de mes paroles, le Fils de l'Homme rougira aussi de lui quand il viendra dans sa majesté, dans celle de son Père et celle des anges. »

(10) Et que tous les frères, où qu'ils soient, se rappellent qu'ils se sont donnés et qu'ils ont abandonné leurs corps au Seigneur Jésus-Christ. (11) Et pour son amour ils doivent s'exposer aux ennemis, tant visibles qu'invisibles, car, dit le Seigneur : « Qui perdra son âme à cause de moi la sauvera pour la vie éternelle. » (12) « Heureux ceux qui souffrent la persécution pour la justice, car le royaume des cieux est à eux. » (13) « S'ils m'ont persécuté, ils vous persécuteront aussi. » (14) Et : S'ils vous persécutent dans une ville, fuyez dans une autre. (15) Heureux êtes-vous lorsque les hommes vous haïront et vous maudiront et vous persécuteront et vous excluront et vous insulteront, et rejetteront votre nom comme mauvais, et lorsqu'ils diront en mentant toute sorte de mal contre vous à cause de moi. (16) Réjouissez-vous en ce jour et exultez, parce que votre récompense est abondante dans les cieux. (17) Et je vous dis, à vous mes amis, ne soyez pas terrifiés par eux, (18) et ne craignez pas ceux qui tuent le corps et qui après cela ne peuvent rien faire de plus. (19) Voyez, ne vous troublez pas ; (20) car par votre patience vous posséderez vos âmes ; (21) et celui qui persévérera jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé.

[CAP. XVII DE PRAEDICATORIBUS]

(1) Nullus frater praedicet contra formam et institutionem sanctae Ecclesiae et nisi concessum sibi fuerit a ministro suo. (2) Et caveat sibi minister, ne alicui indiscrete concedat. (3) Omnes tamen fratres operibus praedicent. (4) Et nullus minister vel praedicator appropriet sibi ministerium fratrum vel officium praedicationis, sed quacumque hora ei iniunctum fuerit, sine omni contradictione dimittat suum officium.

(5) Unde deprecor in caritate, quae Deus est, omnes fratres meos praedicatores, oratores, laboratores, tam clericos quam laicos, ut studeant se humiliare in omnibus, (6) non gloriari nec in se gaudere nec interius se exaltare de bonis verbis et operibus, immo de nullo bono, quod Deus facit vel dicit et operatur in eis aliquando et per ipsos, secundum quod dicit Dominus : « *Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiciuntur.* » (7) Et firmiter sciamus, quia non pertinent ad nos nisi vitia et peccata. (8) Et magis debemus gaudere, *cum in tentationes varias incideremus et cum sustineremus quascumque animae vel corporis angustias aut tribulationes in hoc mundo propter vitam aeternam.*

(9) Omnes ergo fratres caveamus ab omni superbia et vana gloria ; (10) et custodiamus nos a sapientia huius mundi et a *prudencia carnis* ; (11) spiritus enim carnis vult et studet multum ad verba habenda, sed parum ad operationem, (12) et quaerit non religionem et sanctitatem in interiori spiritu, sed vult et desiderat habere reli-

Cap. 17 5. cf. 1 Jn 4, 16 ; cf. Index III (Ps.-Alcuin, Sermo in Ass.). 6. Lc 10, 20. 7. cf. Index III (Conc. d'Orange). 8. cf. Jc 1, 2. 10. Rm 8, 6.

1. Triade qui présente un parallèle intéressant avec la théorie des *ordines* féodaux selon laquelle la société est composée de *bella-*

17 [DES PRÉDICATEURS]

(1) Qu'aucun frère ne prêche contre la forme et l'institution de la sainte Église, ni si cela ne lui a pas été concédé par son ministre. (2) Et que le ministre prenne garde de le concéder à quelqu'un sans discernement. (3) Que tous les frères cependant prêchent par leurs actes. (4) Et qu'aucun ministre ou prédicateur ne s'approprie le ministère des frères ou l'office de la prédication, mais à quelque heure que cela lui soit enjoint, qu'il se démette de son office sans aucune objection.

(5) Aussi je supplie, dans la charité qu'est Dieu, tous mes frères, prédicateurs, orants, travailleurs¹, tant clercs que laïcs, de s'appliquer à s'humilier en tout, (6) à ne pas se glorifier, à ne pas se réjouir en eux-mêmes, à ne pas s'exalter intérieurement des bonnes paroles et des bonnes actions, et absolument d'aucun bien que Dieu fait ou dit et opère quelquefois en eux et par eux, selon ce que dit le Seigneur : « Cependant ne vous réjouissez pas de ce que les esprits vous sont soumis. » (7) Et sachons fermement que rien ne nous appartient, sinon nos vices et nos péchés. (8) Et nous devons plutôt nous réjouir quand nous tombons dans diverses tentations et quand nous supportons toute sorte d'angoisses ou de tribulations de l'âme ou du corps, en ce monde pour la vie éternelle.

(9) Gardons-nous donc tous, frères, de tout orgueil et vaine gloire. (10) Et préservons-nous de la sagesse de ce monde et de la prudence de la chair. (11) L'esprit de la chair, en effet, veut détenir des paroles et s'applique beaucoup à cela, mais peu à l'action ; (12) et il ne cherche pas la religion et la sainteté dans l'esprit intérieur, mais

tores, d'*oratores* et de *laboratores* (guerriers, orants et travailleurs). Cf. G. DUBY, *Les trois ordres ou l'imaginaire du féodalisme*, Paris 1978.

gionem et sanctitatem foris apparentem hominibus. (13) Et isti sunt, de quibus dicit Dominus : « *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* » (14) Spiritus autem Domini vult mortificatam et despectam, vilem et abiectam esse carnem. (15) Et studet ad humilitatem et patientiam et puram et simplicem et veram pacem spiritus. (16) Et semper super omnia desiderat divinum timorem et divinam sapientiam et divinum amorem Patris et Filii et Spiritus Sancti.

(17) Et omnia bona Domino Deo altissimo et summo reddamus et omnia bona ipsius esse cognoscamus et de omnibus ei gratias referamus, a quo bona cuncta procedunt. (18) Et ipse altissimus et summus, solus verus Deus habeat et ei reddantur et ipse recipiat omnes honores et reverentias, omnes laudes et benedictiones, omnes gratias et gloriam, cuius est omne bonum, qui solus est bonus.

(19) Et quando nos videmus vel audimus malum dicere vel facere vel blasphemare Deum, nos bene dicamus et bene faciamus et laudemus Deum, *qui est benedictus in saecula.*

[CAP. XVIII QUALITER MINISTRI CONVENIANT AD INVICEM]

(1) Quolibet anno unusquisque minister cum fratribus suis possit convenire, ubicumque placuerit eis, in festo sancti Michaelis archangeli de his quae ad Deum pertinent, tractaturus. (2) Omnes enim ministri, qui sunt in ultramarinis et ultramontanis partibus, semel in tribus annis, et alii ministri semel in anno veniant ad capitulum Pentecostes apud ecclesiam sanctae Mariae de Portiuncula, nisi a ministro et servo totius fraternitatis aliter fuerit ordinatum.

13. Mt 6, 2. 17. cf. Index II (Missel, apr. Pâques). 18. cf. Lc 18, 19. 19. cf. Rm 12, 21; Rm 1, 25.

il veut et désire avoir une religion et une sainteté apparaissant extérieurement aux hommes. (13) Et c'est de ceux-là que le Seigneur dit : « En vérité je vous le dis, ils ont reçu leur récompense. » (14) Mais l'esprit du Seigneur veut que la chair soit mortifiée et méprisée, vile et abjecte. (15) Et il s'applique à l'humilité et à la patience, et à la pure, simple et vraie paix de l'esprit. (16) Et toujours, par-dessus tout, il désire la crainte divine et la sagesse divine et l'amour divin du Père et du Fils et de l'Esprit-Saint.

(17) Et tous les biens, rendons-les au Seigneur Dieu très haut et souverain et reconnaissons que tous les biens sont à lui, rendons-lui grâces pour tout, à lui de qui procèdent tous les biens. (18) Et lui, très haut et souverain, seul vrai Dieu, qu'il ait, que lui soient rendus et qu'il reçoive tous les honneurs et révérences, toutes les louanges et bénédictions, toutes les grâces et toute gloire, lui à qui appartient tout bien, qui seul est bon.

(19) Et quand nous voyons ou entendons dire ou faire le mal, ou blasphémer Dieu, nous, disons le bien et faisons le bien, et louons Dieu qui est béni dans les siècles.

18 [COMMENT LES MINISTRES DOIVENT SE RÉUNIR]

(1) Tous les ans, que chaque ministre puisse se réunir avec ses frères, où il leur plaira, en la fête de saint Michel archange pour traiter des choses qui concernent Dieu. (2) Et que tous les ministres qui sont dans les régions d'outre-mer et d'outre-monts viennent au chapitre de la Pentecôte une fois tous les trois ans, et les autres ministres une fois par an, à l'église de Sainte-Marie de la Portiuncule, s'il n'en a pas été ordonné autrement par le ministre et serviteur de toute la fraternité.

[CAP. XIX QUOD FRATRES VIVANT CATHOLICE]

(1) Omnes fratres sint catholici, vivant et loquantur catholice. (2) Si quis vero erraverit a fide et vita catholica in dicto vel in facto et non se emendaverit, a nostra fraternitate penitus expellatur. (3) Et omnes clericos et omnes religiosos habeamus pro dominis in his quae spectant ad salutem animae et a nostra religione non deviaverint; et ordinem et officium eorum et administrationem in Domino veneremur.

[CAP. XX DE POENITENTIA ET RECEPTIONE CORPORIS ET SANGUINIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI]

(1) Et fratres mei benedicti tam clerici quam laici confiteantur peccata sua sacerdotibus nostrae religionis. (2) Et si non potuerint, confiteantur aliis discretis et catholicis sacerdotibus scientes firmiter et attendentes, quia a quibuscumque sacerdotibus catholicis acceperint poenitentiam et absolutionem, absoluti erunt procul dubio ab illis peccatis, si poenitentiam sibi iniunctam procuraverint humiliter et fideliter observare. (3) Si vero tunc non potuerint habere sacerdotem, confiteantur fratri suo, sicut dicit apostolus Jacobus : « *Confitemini alterutrum peccata vestra.* » (4) Non tamen propter hoc dimittant recurrere ad sacerdotem, quia potestas ligandi et solvendi solis sacerdotibus est concessa. (5) Et sic contriti et confessi sumant corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi cum magna humilitate et veneratione recordantes, quod Dominus dicit : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum*

Cap. 20 3. Jc 5, 16; cf. Index III (Lanfranc; Martin de Leon, Sermo X; Pierre L.). 5. cf. Jn 6, 54.

19 [QUE LES FRÈRES VIVENT EN CATHOLIQUES]

(1) Que tous les frères soient catholiques, vivent et parlent en catholiques. (2) Si quelqu'un s'écartait de la foi et de la vie catholiques dans ses propos ou dans les faits et s'il ne s'amendait pas, qu'on le chasse complètement de notre fraternité. (3) Et tous les clercs et tous les religieux, tenons-les pour nos seigneurs en ce qui regarde le salut de l'âme et ne nous fait pas dévier de notre religion; et vénérons dans le Seigneur leur ordre, leur office et leur ministère.

20 [DE LA PÉNITENCE ET DE LA RÉCEPTION DU CORPS ET DU SANG DE NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST]

(1) Et que mes frères bénis, tant clercs que laïcs, confessent leurs péchés aux prêtres de notre religion. (2) Et s'ils ne le peuvent pas, qu'ils les confessent à d'autres prêtres de bon jugement et catholiques, en sachant fermement et en considérant que de quelque prêtre catholique qu'ils reçoivent la pénitence et l'absolution, ils seront sans aucun doute absous de leurs péchés, s'ils ont soin d'accomplir humblement et fidèlement la pénitence qui leur a été enjointe. (3) Mais s'ils ne peuvent alors trouver de prêtre, qu'ils se confessent à leur frère, comme le dit l'apôtre Jacques : « Confessez-vous l'un à l'autre vos péchés. » (4) Qu'ils n'omettent cependant pas pour cela de recourir au prêtre, car le pouvoir de lier et de délier a été concédé aux seuls prêtres. (5) Et qu'ainsi contrits et confessés ils reçoivent le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ avec grande humilité et vénération, se rappelant ce que dit le Seigneur : Qui

habet vitam aeternam ; (6) et : « Hoc facite in meam commemorationem. »

[CAP. XXI DE LAUDE ET EXHORTATIONE,
QUAM POSSUNT OMNES FRATRES FACERE]

(1) Et hanc vel talem exhortationem et laudem omnes fratres mei, quandocumque placuerit eis, annuntiare possunt inter quoscumque homines cum benedictione Dei :

(2) Timete et honorate,

laudate et benedicite,

gratias agite et adorete

Dominum Deum omnipotentem

in trinitate et unitate,

Patrem et Filium et Spiritum Sanctum,

creatorem omnium.

(3) Agite poenitentiam,
facite dignos fructus poenitentiae
quia cito moriemur.

(4) « *Date et dabitur vobis.* »

(5) *Dimittite* et dimittetur vobis.

(6) Et si non dimiseritis hominibus peccata eorum

Dominus non dimittet vobis peccata vestra ;

confitemini omnia peccata vestra.

(7) Beati qui moriuntur in poenitentia,
quia erunt in regno caelorum.

(8) Vae illis qui non moriuntur in poenitentia,

quia erunt *fili diabolii*,

cuius opera faciunt

et ibunt *in ignem aeternum*.

(9) Cavete et abstinete ab omni malo
et perseverate usque in finem in bono.

6. Lc 22, 19.

Cap. 21 2. 1 Th 5, 18. 3. cf. Mt 3, 2 ; cf. Lc 3, 8. 4. Lc 6, 38. 5. cf. Lc 6, 37. 6. Mt. 6, 14 ; Mc 11, 25 ; cf. Jc 5, 16. 8. cf. Jn 8, 41 ; Mt 18, 8 et 25, 41.

mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle ;
(6) et : « Faites ceci en mémoire de moi. »

21 [DE LA LOUANGE ET DE L'EXHORTATION
QUE PEUVENT FAIRE TOUS LES FRÈRES]

(1) Et tous mes frères peuvent, chaque fois qu'il leur plaira, annoncer cette exhortation et cette louange, ou une semblable, parmi tous les hommes, avec la bénédiction de Dieu :

(2) Craignez et honorez,

louez et bénissez,

rendez grâces et adorez

le Seigneur Dieu tout-puissant,

dans la Trinité et l'Unité,

Père et Fils et Saint-Esprit,

Créateur de toutes choses.

(3) Faites pénitence,
faites de dignes fruits de pénitence,
car nous mourrons bientôt.

(4) « *Donnez et il vous sera donné.* »

(5) Remettez et il vous sera remis.

(6) Et si vous ne remettez pas aux hommes leurs péchés,
le Seigneur ne vous remettra pas vos péchés ;
confessez tous vos péchés.

(7) Heureux ceux qui meurent dans la pénitence,
car ils seront dans le royaume des cieux.

(8) Malheur à ceux qui ne meurent pas dans la pénitence,
car ils seront fils du diable
dont ils font les œuvres,
et ils iront au feu éternel.

(9) Prenez garde et abstenez-vous de tout mal,
et persévérez jusqu'à la fin dans le bien.

tollit verbum de cordibus eorum, ne credentes salvi fiant. (14) *Quod autem super petrosam cecidit, hi sunt, qui cum audierint verbum, statim cum gaudio suscipiunt illud.* (15) *Facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizantur et hi radicem in se non habent, sed temporales sunt, quia ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt.* (16) *Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui verbum Dei audiunt, et sollicitudo et aerumnae istius saeculi et fallacia divitiarum et circa reliqua concupiscentiae introeuntes suffocant verbum et sine fructu efficiuntur.* (17) *Quod autem in terram bonam seminatum est, hi sunt, qui in corde bono et optimo audientes verbum intelligunt et retinent et fructum afferunt in patientia.* (18) *Et propterea nos fratres, sicut dicit Dominus, dimittamus mortuos sepelire mortuos suos.*

(19) *Et multum caveamus a malitia et subtilitate satanae, qui vult, quod homo mentem suam et cor non habeat ad Deum.* (20) *Et circuiens desiderat cor hominis sub specie alicuius mercedis vel adiutorii tollere et suffocare verbum et praecepta Domini a memoria et volens cor hominis per saecularia negotia et curam excaecare et ibi habitare, sicut dicit Dominus : (21) *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida et inaquosa quaerens requiem ; (22) et non inueniens dicit : Revertar in domum meam, unde exivi. (23) Et veniens invenit eam vacantem scopis mundatam et ornatam. (24) Et vadit et assumit**

14. cf. Mt 13, 20 ; Mc 4, 16 ; Lc 8, 13. 15. Mt 13, 21 ; cf. Mc 4, 17 ; Lc 8, 13. 16. Lc 8, 14 ; cf. Mc 4, 18 ; Mt 13, 22 ; Mc 4, 19. 17. Lc 8, 15 ; Mt 13, 23. 18. Mt 8, 22. 21. Mt 12, 43. 22. Lc 11, 24. 23. Mt 12, 44. 24. cf. Lc 11, 26.

cœurs, de peur que, croyant, ils ne soient sauvés. (14) Ce qui est tombé sur la terre pierreuse, ce sont ceux qui, lorsqu'ils ont entendu la parole, la reçoivent sur-le-champ avec joie. (15) Mais que viennent la tribulation et la persécution à cause de la parole, ils sont immédiatement scandalisés et ceux-là n'ont pas de racine en eux, mais sont les hommes d'un moment, car ils croient pour un moment et au temps de la tentation ils reculent. (16) Ce qui est tombé dans les épines, ce sont ceux qui entendent la parole de Dieu, et la préoccupation et les épreuves de ce siècle et la tromperie des richesses et la convoitise de tout le reste, entrant en eux, étouffent la parole et ils deviennent sans fruit. (17) Ce qui a été semé dans la bonne terre, ce sont ceux qui, entendant la parole d'un cœur bon et excellent, la comprennent et la retiennent et portent du fruit dans la patience. (18) Et c'est pourquoi nous, les frères, comme dit le Seigneur, laissons les morts ensevelir leurs morts.

(19) Et gardons-nous bien de la malice et de la subtilité de Satan qui veut que l'homme ne tienne pas son esprit et son cœur tournés vers Dieu. (20) Et rôdant, il désire, sous prétexte de quelque récompense ou de quelque aide, s'emparer du cœur de l'homme, étouffer dans sa mémoire la parole et les préceptes du Seigneur, voulant aveugler le cœur de l'homme par les affaires et le souci du siècle, et y habiter,¹ comme dit le Seigneur : (21) Lorsqu'un esprit impur est sorti d'un homme, il parcourt des lieux arides et sans eau, cherchant le repos ; (22) et n'en trouvant pas il dit : Je retournerai dans ma maison, d'où je suis sorti. (23) Et en arrivant, il la trouve vide, balayée et ornée. (24) Et il s'en va prendre sept esprits plus méchants que lui et, y étant entrés, ils habi-

1. François met en garde, ici et au verset 25, contre des réalités qui, dans le contexte du travail et du service, peuvent détourner les frères de l'essentiel. Cf. 2 Reg 5 (travail) et 10 (études), *L'Ant.*

alios septem spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi, et sunt novissima hominis illius peiora prioribus.

(25) Unde, omnes fratres, custodiamus nos multum, ne sub specie alicuius mercedis vel operis vel adiutorii perdamus vel tollamus nostram mentem et cor a Domino.

(26) Sed in sancta caritate, quae Deus est, rogo omnes fratres tam ministros quam alios, ut omni impedimento remoto et omni cura et sollicitudine postposita, quocumque modo melius possunt, servire, amare, honorare et adorare Dominum Deum mundo corde et pura mente faciant, quod ipse super omnia quaerit. (27) Et semper faciamus ibi habitaculum et mansionem ipsi, qui est Dominus Deus omnipotens, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui dicit : *Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia mala, quae ventura sunt et stare ante Filium hominis.* (28) *Et cum stabitis ad orandum dicite : Pater noster qui es in caelis.* (29) Et adoremus eum puro corde, quoniam oportet semper orare et non deficere ; (30) nam Pater tales quaerit adoratores. (31) Spiritus est Deus et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet eum adorare. (32) Et ad ipsum recurramus tamquam ad pastorem et episcopum animarum nostrarum, qui dicit : *Ego sum pastor bonus, qui pasco oves meas et pro ovibus meis pono animam meam.* (33) *Omnes vos fratres estis ;* (34) *et patrem nolite vobis vocare super terram, unus est enim Pater vester, qui in caelis est.* (35) *Nec vocemini magistri ;* unus est enim magister vester, qui in caelis est. (36) *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis et fiet vobis.* (37) *Ubicumque sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* (38) *Ecce*

26. cf. 1 Jn 4, 16. 27. cf. Jn 14, 23 ; Lc 21, 36. 28. Lc 21, 36 ; Mc 11, 25 ; Lc 11, 2 ; Mt 6, 9. 29. Lc 18, 1. 30-31. cf. Jn 4, 23-24. 32. 1 P 2, 25 ; cf. Index II (Bréviaire, apr.-Pâques). 32-35. cf. Mt 23, 8-10. 36. Jn 15, 7. 37. Mt 18, 20. 38. Mt 28, 20.

tent là, et le dernier état de cet homme est pire que le premier.

(25) Aussi gardons-nous bien tous, frères, de peur que, sous prétexte de quelque récompense, de quelque œuvre ou de quelque aide, nous ne perdions notre esprit et notre cœur ou que nous ne les détournions du Seigneur.

(26) Mais dans la sainte charité qu'est Dieu, je prie tous les frères, tant les ministres que les autres, une fois tout empêchement écarté et tout souci et toute préoccupation laissés de côté, de faire, de la meilleure manière possible, servir, aimer, honorer et adorer le Seigneur Dieu d'un cœur pur et d'un esprit pur, ce qu'il demande par-dessus tout. (27) Et faisons-lui toujours là une habitation et une demeure, pour lui qui est le Seigneur Dieu tout-puissant, Père et Fils et Saint-Esprit, qui dit : *Veillez donc en tout temps, priant pour être trouvés dignes de fuir tous les maux qui vont venir et de vous tenir debout devant le Fils de l'Homme.* (28) Et quand vous serez debout pour prier, dites : *Notre Père qui es aux cieux.* (29) Et adorons-le d'un cœur pur, car il faut toujours prier et ne pas se lasser ; (30) ce sont en effet de tels adorateurs que cherche le Père. (31) Dieu est esprit, et ceux qui l'adorent doivent l'adorer en esprit et en vérité. (32) Et recourons à lui comme au pasteur et à l'évêque¹ de nos âmes, lui qui dit : *Je suis le bon pasteur, je pais mes brebis et je livre mon âme pour mes brebis.* (33) Vous êtes tous frères ; (34) et n'appellez père personne sur terre, car unique est votre Père, qui est aux cieux. (35) Et ne vous faites pas appeler maîtres, car unique est votre maître, qui est aux cieux. (36) Si vous demeurez en moi et si mes paroles demeurent en vous, tout ce que vous voudrez, vous le demanderez et cela vous arrivera. (37) Partout où deux ou trois sont réunis en mon nom, je suis là, au milieu d'eux. (38) Voici,

1. Au sens étymologique d'*episcopus*, c'est-à-dire « gardien ».

ego sum vobiscum usque ad consummationem saeculi. (39) *Verba, quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* (40) *Ego sum via, veritas et vita.*

(41) *Teneamus ergo verba, vitam et doctrinam et sanctum eius evangelium, qui dignatus est pro nobis rogare Patrem suum et nobis eius nomen manifestare dicens : Pater clarifica nomen tuum et clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te.* (42) *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi ; quia verba quae dedisti mihi, dedi eis ; et ipsi acceperunt et cognoverunt, quia a te exivi et crediderunt quia tu me misisti.* (43) *Ego pro eis rogo, non pro mundo,* (44) *sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt et omnia mea tua sunt.* (45) *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut ipsi sint unum sicut et nos.* (46) *Haec loquor in mundo, ut habeant gaudium in semetipsis.* (47) *Ego dedi eis sermonem tuum ; et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.* (48) *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo.* (49) *Mirifica eos in veritate.* (50) *Sermo tuus veritas est.* (51) *Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum.* (52) *Et pro eis sanctifico meipsum, ut sint ipsi sanctificati in veritate.* (53) *Non pro eis rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt propter verbum eorum in me, ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus, quia tu me misisti et dilexisti eos, sicut me dilexisti.* (54) *Et notum faciam eis nomen tuum, ut dilectio, qua dilexisti me, sit in ipsis et ego in ipsis.* (55) *Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem tuam in regno tuo. Amen.*

39. Jn 6, 64. 40. Jn 14, 6. 41. Jn 12, 28a ; Jn 17, 1b. 42. Jn 17, 6. 43-44. Jn 17, 8-10. 45. Jn 17, 11b. 46-48. Jn 17, 13b-15. 49-53. cf. Jn 17, 17-20 ; Jn 17, 23. 54. cf. Jn 17, 26. 55. Jn 17, 24.

1. Litt. « clarifie ».

2. Le texte de Jn 17, 17 porte : *sanctifica eos*, « sanctifie-les ».

je suis avec vous jusqu'à la consommation du siècle. (39) Les paroles que je vous ai dites sont esprit et vie. (40) Je suis la voie, la vérité et la vie.

(41) Retenons donc les paroles, la vie et l'enseignement et le saint évangile de celui qui a daigné prier pour nous son Père et nous manifester son nom en disant : Père, glorifie ton nom et glorifie ton Fils, pour que ton Fils te glorifie¹. (42) Père, j'ai manifesté ton nom aux hommes que tu m'as donnés ; parce que je leur ai donné les paroles que tu m'as données, ils les ont reçues et ils ont reconnu que je suis sorti de toi, et ils ont cru que tu m'as envoyé. (43) Je prie pour eux, non pour le monde, (44) mais pour ceux que tu m'as donnés, car ils sont à toi et tout ce qui est à moi est à toi. (45) Père saint, garde en ton nom ceux que tu m'as donnés, pour qu'eux-mêmes soient un comme nous. (46) Je dis cela dans le monde, pour qu'ils aient la joie en eux-mêmes. (47) Je leur ai donné ta parole, et le monde les a pris en haine, parce qu'ils ne sont pas du monde, comme moi je ne suis pas du monde. (48) Je ne te prie pas de les enlever du monde, mais de les garder du mauvais. (49) Rends-les merveilleux² dans la vérité. (50) Ta parole est vérité. (51) Comme tu m'as envoyé dans le monde, moi aussi je les ai envoyés dans le monde. (52) Et pour eux je me sanctifie moi-même, pour qu'ils soient eux aussi sanctifiés dans la vérité. (53) Je ne prie pas pour eux seulement, mais pour ceux qui croiront en moi à cause de leur parole, pour que tous ils soient un, et que le monde reconnaisse que tu m'as envoyé et que tu les as aimés comme tu m'as aimé. (54) Et je leur ferai connaître ton nom, pour que l'amour dont tu m'as aimé soit en eux et moi en eux. (55) Père, ceux que tu m'as donnés, je veux que là où je suis, ils soient eux aussi avec moi, pour qu'ils voient ta gloire dans ton royaume. Amen.

[CAP. XXIII ORATIO ET GRATIARUM ACTIO]

(1) Omnipotens, sanctissime, altissime et summe Deus,
Pater sancte et iuste,
Domine rex caeli et terrae,
 propter te ipsum gratias agimus tibi,
 quod per sanctam voluntatem tuam
 et per unicum Filium tuum
 cum Spiritu Sancto
 creasti omnia spiritualia et corporalia
 et nos *ad imaginem tuam et similitudinem* factos
in paradiso posuisti.

(2) Et nos per culpam nostram cecidimus.

(3) Et gratias agimus tibi, quia,
 sicut per Filium tuum nos creasti,
 sic per sanctam dilectionem tuam, *qua dilexisti* nos,
 ipsum verum Deum et verum hominem
 ex gloriosa semper Virgine beatissima sancta Maria
 nasci fecisti
 et per crucem et sanguinem et mortem ipsius
 nos captivos redimi voluisti.

(4) Et gratias agimus tibi,
 quia ipse Filius tuus venturus est
 in gloria maiestatis suae
 mittere maledictos,
 qui poenitentiam non egerunt et te non cognoverunt,
 in ignem aeternum,
 et dicere omnibus, qui te cognoverunt et adoraverunt
 et tibi servierunt in poenitentia :
Venite, benedicti Patris mei,
 percipite *regnum,*
 quod *vobis paratum* est ab origine *mundi.*

Cap. 23 1. Jn 17, 11; cf. Mt 11, 25; cf. Index II (Missel, Ord.); cf. Gn 1, 26; 2, 15. 3. cf. Jn 17, 26. 4. cf. Mt 25, 34.

23 [PRIÈRE ET ACTION DE GRÂCES]

(1) Tout-puissant, très saint, très haut et souverain Dieu,
 Père saint et juste,
 Seigneur roi du ciel et de la terre,
 nous te rendons grâces à cause de toi-même,
 parce que, par ta sainte volonté
 et par ton Fils unique,
 avec l'Esprit-Saint,
 tu as créé toutes choses spirituelles et corporelles,
 et nous, faits à ton image et à ta ressemblance,
 tu nous as placés dans le Paradis.

(2) Et nous, par notre faute, nous sommes tombés.

(3) Et nous te rendons grâces parce que,
 de même que tu nous as créés par ton Fils,
 de même, par le saint amour dont tu nous as aimés,
 tu l'as fait naître,
 vrai Dieu et vrai homme,
 de la glorieuse, toujours vierge et très bienheureuse sainte
 Marie,
 et par sa croix et son sang et sa mort,
 tu as voulu nous racheter, nous les captifs.

(4) Et nous te rendons grâces,
 parce que ton Fils lui-même reviendra
 dans la gloire de sa majesté
 envoyer les maudits,
 qui n'ont pas fait pénitence
 et ne t'ont pas connu,
 au feu éternel,
 et dire à tous ceux qui t'ont connu,
 adoré et servi dans la pénitence :
 Venez, les bénis de mon Père,
 recevez le royaume
 qui vous a été préparé depuis l'origine du monde.

(5) Et quia nos omnes miseri et peccatores
 non sumus digni nominare te,
 suppliciter exoramus,
 ut Dominus noster Jesus Christus
Filius tuus dilectus,
in quo tibi bene complacuit,
 una cum Spiritu Sancto Paraclito
 gratias agat tibi,
 sicut tibi et ipsi placet,
 pro omnibus,
 qui tibi semper sufficit ad omnia,
 per quem nobis tanta fecisti. Alleluia.

(6) Et gloriosam matrem
 beatissimam Mariam semper Virginem,
 beatum Michaellem, Gabrielem et Raphaellem
 et omnes choros beatorum
 seraphim, cherubim, thronorum,
 dominationum, principatum, potestatum,
 virtutum, angelorum, archangelorum,
 beatum Joannem Baptistam,
 Joannem Evangelistam,
 Petrum, Paulum
 et beatos patriarchas, prophetas, Innocentes,
 apostolos, evangelistas, discipulos, martyres,
 confessores, virgines,
 beatos Eliam et Enoch,
 et omnes sanctos, qui fuerunt et erunt et sunt,
 propter tuum amorem humiliter deprecamur, ut,
 sicut tibi placet,
 pro his tibi gratias referant
 summo vero Deo, aeterno et vivo,
 cum Filio tuo carissimo Domino nostro Jesu Christo
 et Spiritu Sancto Paraclito
in saecula saeculorum. Amen. Alleluia.

5. cf. Mt 17,5. 6. Ap 19, 3 ; 19,4.

(5) Et parce que nous tous, misérables et pécheurs,
 nous ne sommes pas dignes de te nommer,
 nous prions en suppliant
 que notre Seigneur Jésus-Christ,
 ton Fils bien-aimé,
 en qui tu t'es complu,
 te rende grâces
 pour tout,
 avec l'Esprit-Saint Paraclet,
 comme il te plaît et comme il lui plaît,
 lui qui te suffit toujours en tout
 et par qui tu as tant fait pour nous. Alléluia.

(6) Et la glorieuse mère,
 la très bienheureuse Marie toujours vierge,
 les bienheureux Michel, Gabriel et Raphaël,
 et tous les chœurs des bienheureux
 séraphins, chérubins, trônes,
 dominations, principautés, puissances,
 vertus, anges, archanges,
 le bienheureux Jean-Baptiste,
 Jean l'évangéliste,
 Pierre, Paul,
 et les bienheureux patriarches, prophètes, Innocents,
 apôtres, évangélistes, disciples, martyrs,
 confesseurs, vierges,
 les bienheureux Élie et Énoch,
 et tous les saints qui furent et qui seront et qui sont,
 nous les supplions humblement à cause de ton amour
 de te rendre grâces pour cela,
 comme il te plaît,
 à toi Dieu souverain et vrai, éternel et vivant,
 avec ton Fils très cher, notre Seigneur Jésus-Christ,
 et l'Esprit-Saint Paraclet,
 dans les siècles des siècles. Amen. Alléluia.

(7) Et Domino Deo universos intra sanctam Ecclesiam catholicam et apostolicam servire volentes et omnes sequentes ordines, sacerdotes, diaconos, subdiaconos, acolythos, exorcistas, lectores, ostiarios et omnes clericos, universos religiosos et religiosas, omnes conversos et parvulos, pauperes et egenos, reges et principes, laboratores et agricolas, servos et dominos, omnes virgines et continentes et maritatas, laicos, masculos et feminas, omnes infantes, adolescentes, iuvenes et senes, sanos et infirmos, omnes pusillos et magnos, et omnes populos, gentes, tribus et linguas, omnes nationes et omnes homines ubicumque terrarum, qui sunt et erunt, humiliter rogamus et supplicamus nos omnes fratres minores, *servi inutiles*, ut omnes in vera fide et poenitentia perseveremus, quia aliter nullus salvari potest.

(8) Omnes diligamus
ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente,
ex tota virtute et fortitudine,
 ex toto intellectu, *ex omnibus viribus,*
 toto nisu, toto affectu, totis visceribus,
 totis desideriis et voluntatibus
Dominum Deum,
 qui totum corpus, totam animam et totam vitam

7. cf. Index II (Missel, Vendr.-S.); cf. Ap 7, 9; Lc 17, 10. 8. cf. Mc 12, 30; cf. Mc 12, 33; cf. Lc 10, 27.

(7) Et tous ceux qui dans la sainte Église catholique et apostolique veulent servir le Seigneur Dieu, et tous les ordres suivants : prêtres, diacres, sous-diacres, acolytes, exorcistes, lecteurs, portiers et tous les clercs, tous les religieux et toutes les religieuses, tous les convers et tous les enfants, les pauvres et les indigents, les rois et les princes, les travailleurs et les agriculteurs, les serviteurs et les seigneurs, toutes les vierges et celles qui gardent la continence et celles qui sont mariées, les laïcs, hommes et femmes, tous les petits enfants, les adolescents, les jeunes et les vieux, les bien portants et les malades, tous les petits et les grands, et tous les peuples, les races, les tribus et les langues, toutes les nations et tous les hommes, partout sur la terre, qui sont et qui seront, humblement nous les prions et supplions, nous tous frères mineurs, serviteurs inutiles, de persévérer tous dans la vraie foi et dans la pénitence, car personne ne peut être sauvé autrement.

(8) Aimons tous, de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit, de toute notre puissance et de toute notre force, de toute notre intelligence, de toutes nos énergies, de tout notre effort, de toute notre affection, de toutes nos entrailles, de tous nos désirs et de toutes nos volontés, le Seigneur Dieu qui nous a donné et qui nous donne à tous

dedit et dat omnibus nobis,
 qui nos creavit, redemit
 et sua sola misericordia salvabit,
 qui nobis miserabilibus et miseris, putridis et foetidis,
 ingratis et malis
 omnia bona fecit et facit.

(9) Nihil ergo aliquid aliud desideremus,
 nihil aliud velimus,
 nihil aliud placeat et delectet nos
 nisi Creator et Redemptor et Salvator noster,
 solus verus Deus,
 qui est plenum bonum, omne bonum, totum bonum,
 verum et summum bonum,
 qui *solus* est *bonus*, pius, mitis, suavis et dulcis,
 qui solus est sanctus, iustus, verus, sanctus et rectus,
 qui solus est benignus, innocens, mundus,
 a quo et per quem et in quo
 est omnis venia, omnis gratia, omnis gloria
 omnium poenitentium et iustorum,
 omnium beatorum in caelis congaudentium.